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Prishtine, me 4 shtator 2015 
Nr. ref.: VHK 838/ 15 

PER HEQJE TE IffiRKESES NGA LISTA 

ne 

Rastin nr. KI19/15 

Parashtrues 

ArifKryeziu 

Vleresim i kushtetutshmerise se kerkeses per perfshirje ne 
proceduren e privatizimit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Arif Kryeziu (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses), nga fshati Sapniq, komuna e Prizrenit. 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi nuk konteston asnje akt konkret te ndonje autoriteti publik. Ai 
vetem kerkon perfshirjen e tij ne listen e punetoreve qe kane te drejte te 
perfitojne nga 20%-shi i te ardhurave nga privatizimi i NTSH "Liria" nga 
Prizreni (ne tekstin e metejme: NTSH "Liria"). 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes ka te beje me "mosperJshirje te parashtruesit ne listen e 
punetoreve qe perfituan nga 20%-shi i te ardhurave nga privatizimi i 
NTSH 'Liria"', gje qe pretendohet se i ka shkelur te drejtat e tij te garantuara 
me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
perkatesisht me "nenin 27 {Ndalimi i Tortures, Trajtimit Mizar, (:njerezor 
ose Poshterues], nenin 41 {E Drejta e Qasjes ne Dokumente Publike], nenin 
60 {Keshilli Konsultativ per Komunitete], nenin 78 {Komisioni per te Drejtat 
dhe Interesat e Komuniteteve], nenin 106 {Papajtueshmeria], nenin 117 

[Imuniteti] dhe nenin 159 {Pronat dhe Ndermarrjet ne Pronesi Shoqerore] 
[Neni 159 eshte fshire me amendamentin 20 te Kushtetutes]." 

Baza jnridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 23 shkurt 2015, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 12 mars 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI19/15, caktoi 
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i 
Gjykates, me Vendimin Nr. KSH. KI19/15, caktoi Kolegjin shqyrtues te 
perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe 
Arta Rama-Hajrizi. 

7. Me 26 mars 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses, 
dhe kerkoi nga ai qe te dorezoje ne Gjykate vendimin e fundit te cilin e 
konteston dhe dokumentet e tjera relevante. 

8 . Me 7 prill 2015, parashtruesi dorezoi ne Gjykate nje deklarate shtese lidhur 
me rastin e tij, por nuk dorezoi asnje akt konkret te ndonje autoriteti publik. 
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9. Me 5 maj 2015, Gjykata, me nje kerkese te riperseritur, e njoftoi 
parashtruesin se ne rast se brenda 7 (shtate) ditesh nga pranimi i kesaj 
shkrese nuk dorezon dokumentet e kerkuara, Gjykata do te vendose rastin ne 
baze te dokumentacionit qe ka ne dispozicion. 

10. Me 14 maj 2015, parashtruesi iu pergjigj shkreses se Gjykates, mirepo nuk 
dorezoi dokumentet e kerkuara. 

11. Me 8 korrik 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, papranueshmerine e 
kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

12. Parashtruesi i kerkeses ka qene i punesuar ne cilesine e rojtarit ne NTSH 
"Liria" . 

13. Me 9 tetor 2014, parashtruesi ka parashtruar nje leter ne Prokurorine 
Publike ne Prizren, te cilen e ka cilesuar si padi kunder pales se trete. Ne 
kerkesen e tij, parashtruesi kishte theksuar: 

"[. . .] Vetem pse nukjam me kombesi shqiptare me kane anashkaluar dhe 
nga privatizimi i kesaj firme nuk me kane dhene ate qe me takon pra 
20%. Vite te tera kerkoj par jam refuzua r· si nga AKP-ja [Agjencioni 
Kosovar i Privatizimit] po ashtu edhe nga [. . .] si person zyrtar ne NTP­
'Liria"'. 

14. Gjykata nuk ka pranuar asnje vendim qe nderlidhet me kerkesen e 
parashtruesit drejtuar Prokurorise Publike ne Prizren, apo ndonje vendim 
tjeter qe mund te jete i lidhur me rastin e parashtruesit ne pergjithesi. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se i jane shkelur te drejtat e tij te 
garantuara me nenet 27, 41, 60, 78, 106, 117 dhe 159 te Kushtetutes. 

16. Lidhur me keto pretendime, parashtruesi thekson: "Pas privatizimit te kesaj 
firme Liria, mua me eshte cenuar e drejta njerezore vetem pse nuk jame 
Kombesi Shqiptare dhe nukjamefut ne listen e 20%, qe me takon ashtu si 
qdo punetor /jeter". 

17. Ne perfundim, parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen si ne vijim: 
"Kerkoj te apl"Ovohet /enda nefavor tim in dhe te gezoj 20% qe me takon". 
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Pranueshmeria e kerkeses 

18. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

19. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, cili 
percakton: 

"Individiit jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute 
[ ... J". 

20. Me tutje, Gjykata i referohet dispozitave vijuese te Ligjit: 

Neni 22-4 [Procedimi i kerkesave] 

"4. Nese kerkesa [. . .] nuk eshte e [. . .] kompletuar, gjyqtari raportues 
njofton paIet apo pjesemQlTesit perkates per kete dhe ia cakton nje afat 
prej jo me shume se pesembedhjete (15) diteve per te plotesuar kerkesen 
[. .. J". 

Neni 48 [Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kiirkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se [. . .] cili eshte akti konkret i autoritetit publik te cilin 
parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

21. Pervec; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 29 (2) [Parashtrimi i kerkesave dhe 
i pergjigjeve] dhe rregullit 32 (5) [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i 
kerkeses] te Rregullores se punes, te cilat percaktojne: 

"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 
[. . .] 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes." 

"(5) Gjykata mund te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne 
qofte se kerkesa eshte ejo e plote ose e paqarte, perkunder kerkesave nga 
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose ta qartesoje kerkesen [. . .]." 

22. Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesi ankohet ne menyre te 
pergjithshme, per faktin se ai nuk ishte perfshire ne listen e punetoreve qe 
kane perfituar nga 20%-shi i te ardhurave me rastin e privatizimit te NTSH 
"Liria". Lidhur me kete, ai pretend on se i jane shkelur te drejtat e garantuara 
me nenet 27, 41, 60, 78, 106, 117 dhe 159 te Kushtetutes. 
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23. Megjithate, Gjykata po ashtu veren se parashtruesi nuk ka saktesuar dhe nuk 
ka dorezuar ne Gjykate asnje akt konkret te ndonje autoriteti publik, i cili 
mund t'i kete shkelur te drejtat e Iartpermendura. 

24. Gjykata, bazuar ne nenet 22-4 dhe 48 te Ligjit dhe ne rregullat 29 (2) (h) dhe 
32 (5) te Rregullores se punes, kerkoi dy here nga parashtruesi qe te dorezoje 
vendimin e fundit te kontestuar si dhe dokumentet e tjera relevante qe 
nderlidhen me rastin e tij. 

25. Megjithate, brenda afatit te percaktuar, Gjykata nuk ka pranuar asnJe 
vendim te gjykatave te rregullta, pervec; dy deklaratave shtese te 
parashtruesit si dhe nje aktvendim te NTSH "Liria" te vitit 1999 qe kishte te 
bente me punesimin e tij. 

26. Duke pasur parasysh kete qe u tha me lart, Gjykata konsideron se nuk mund 
t'i marre per baze pretendimet e parashtruesit, pa saktesim te aktit konkret 
te ndonje autoriteti publik, si dhe pa dokumente dhe pa prova materiale 
mbeshtetese, ashtu siC; kerkohet me nenin 48 te Ligjit dhe me rregullin 29 (2) 
(h) te Rregullores se punes. 

27. Per me teper, Gjykata thekson se nuk eshte gjykate e gjetjes se fakteve dhe se 
barra e te provuarit bie mbi parashtruesin e kerkeses. 

28. Ne te vertete, Gjykata konsideron se parashtruesi nuk ka treguar rast prima 
facie, ne menyre qe Gjykata te vleresoje permbushjen e kritereve te tjera 
procedurale te pranueshmerise, sic; kerkohet me nenin 22-4 te Ligjit dhe me 
rregullat 29 (2) (h) dhe 32 (5) te Rregullores se punes. 

29. Prandaj, Gjykata konstaton se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te 
shkurter dhe, si e tille, te hiqet nga lista. 
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./ 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 
48 te Ligjit dhe ne pajtim rregullat 29 (2) dhe 32 (5) te Rregullores se punes, me 4 
shtator 2015, njezeri 

VENDOS 

I. TA HEQE kerkesen nga lista; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
nenin 2004 te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere . 
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